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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Северо-Запад России занимает веду-

щее место по посевным площадям и валовому сбору картофеля в нашей стране

(Осипов и др., 2008). Традиционно одним из основных предшественников этой

культуры в регионе являются многолетние травы, которые также выступают в

качестве важного фактора сохранения и повышения плодородия почв. При этом

за последние годы площади под многолетними травами в регионе возросли до

60%, в том числе в Ленинградской области, которая лидирует по этому показа-

телю по всей стране, до 64% (Архипов и др., 2016). Согласно последним свод-

кам, из общей площади пашни под многолетними травами 37% занято старо-

возрастными травостоями, что предполагает все вытекающие из этого фитоса-

нитарные проблемы, в том числе при последующем возделывании картофеля.

Участившиеся в последние годы случаи возделывания картофеля по пласту

многолетних трав также связаны с возвращением в сельскохозяйственное ис-

пользование бросовых земель и распространением органического земледелия, в

котором запрещено применение минеральных и повышены требования к орга-

ническим удобрениям.

Степень разработанности темы. В отечественной литературе имеется

немало отрывочных сведений по влиянию многолетних трав на фитосанитарное

состояние культур полевого севооборота. При этом складывается общее впе-

чатление, что фитосанитарная роль многолетних трав неоднозначна и нуждает-

ся в уточнении. Положительное качество многолетних трав связано с тем, что

при хорошем травостое они способны значительно снизить засоренность полей

севооборота (Баздырев и др., 1990; Ковалев и др., 2002; Едимеичев, Романов,

2003; Захаров, 2008). За счет полей многолетних трав агроэкосистемы суще-

ственно пополняются многими видами хищников и паразитов (Ниязов, 1992;

Бабушкина, Воронин, 2001; Бусарова, 2006; Бокина, 2009; Гусева, 2014). С дру-

гой стороны, известно, что многолетние травы, как предшественник картофеля,
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приводят к значительному обострению ситуации с личинками жуков щелкунов

(Трепашко, Александрович, 1981; Магила и др., 1988; Сероус и др., 1988).

Анализ литературы показал недостаточную изученность фитосанитарных

последствий размещения картофеля по пласту многолетних трав в Северо-

Западном регионе. При этом менее всего изучены изменения в сорном компо-

ненте картофельного агробиоценоза. Учитывая широкое распространение мно-

голетних трав в регионе, данные исследования приобретают в настоящее время

повышенную значимость и актуальность.

В отечественной литературе сведения, касающиеся влияния минеральных

удобрений на фитосанитарное состояние картофельного агробиоценоза, весьма

противоречивы. Одни ученые считают, что происходит ухудшение фитосани-

тарной обстановки, сопровождающееся ростом засоренности (Родионова, 2004),

развития на растениях и клубнях болезней (Богусловская и др., 1981; Санкина и

др., 1982), другие указывают на снижение засоренности посадок (Зубарев, 2001;

Ситенков, 2003; Молявко и др., 2011), повышение выносливости растений к по-

ражению болезнями (Воловик и др., 1981; Александров, 1996; Степанов и др.,

2000). При этом абсолютное большинство исследователей отмечает положи-

тельные изменения с заболеваниями картофеля под влиянием калийных удоб-

рений (Воловик и др., 1981; Петухов, 2002; Боровая, 2005; Малюга, Якименко,

2013) и преимущественно негативные – от азотных и несбалансированного

полного минерального питания (Кваснюк, Анисимов, 1999). Для условий воз-

делывания картофеля в Северо-Западном регионе фитосанитарные эффекты

связанные с применением минеральных удобрений мало изучены и в научной

литературе представлены фрагментарно (Петрушенко, 2006). Между тем, по-

добные сведения крайне важны для решения задач по обеспечению населения

качественной картофельной продукцией отечественного производства.

Фитосанитарный мониторинг, являясь ключевым элементом интегриро-

ванной защиты растений, нуждается в совершенствовании существующих под-

ходов и методов в соответствии с современным уровнем развития высоких тех-
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нологий и их применения в сельском хозяйстве. В ближайшей перспективе он

будет базироваться на спектральных характеристиках отдельных видов вред-

ных организмов и фитосанитарных ситуаций, а реализовываться посредством

анализа космических и аэрофотоснимков (Шпанев, Петрушин, 2017). В послед-

ние годы активно развивается дистанционный метод оценки засоренности аг-

роценозов (Шпанев, Лекомцев, 2012; Архипова и др., 2014; Шпанев, 2015). Не

меньшую актуальность такие исследования имеют и для посадок картофеля.

Цель исследований заключалась в совершенствовании мониторинга и защиты

от сорной растительности посадок картофеля, размещенных после многолетних

трав, на основе изучения особенностей их засоренности, эффективности удобрений

и защитных мероприятий в Северо-Западном регионе РФ.

В рамках поставленной цели решались следующие задачи:

1. Уточнить состав, структуру и динамику засоренности, а также общее

фитосанитарное состояние посадок картофеля, размещенных по пласту

многолетних трав, в Северо-Западном регионе.

2. Выяснить возможности дистанционного мониторинга засоренности

посадок картофеля.

3. Изучить влияние полного минерального и нового органоминерального

удобрений на засоренность посадок картофеля.

4. Оценить эффективность механической, химической и комбинированной

защиты посадок картофеля от сорной растительности.

5. Изучить комплексное влияние удобрений и защитных мероприятий на

засоренность посадок и урожайность картофеля.

Научная новизна. Впервые проведено детальное изучение сорного

компонента картофельного агробиоценоза, размещенного по пласту многолетних

трав в Северо-Западном регионе РФ, по результатам которого выявлено 55 видов

сорных растений из 20 ботанических семейств, в том числе 20 видов с многолет-

ним циклом развития. Уточнены сведения о структуре и динамике засоренности

посадок картофеля, доминантных видах сорных растений, характеризующихся
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высокой численностью и встречаемостью по данному предшественнику.

Выявлена неравномерность пространственного размещения сорной

растительности на посадках картофеля, обусловленная особенностями ее

многолетнего произрастания на данной территории, а также разным

содержанием элементов питания в пахотном горизонте. Впервые на посадках

картофеля в Северо-Западном регионе выявлено массовое присутствие вида

Adrastus pallens F., доля которого в общей численности жуков щелкунов дости-

гала в разные годы 36-67% при фактической плотности личинок 13-41 лич./м2.

Получены новые знания по влиянию полного минерального и нового

органоминерального удобрения на сорный компонент картофельного

агробиоценоза. Разработана методика дистанционной оценки засоренности

посадок картофеля, основанная на отличиях в спектральных характеристиках

слабо и сильнозасоренных участков на поле, подразумевающая использование

беспилотных летательных аппаратов с аппаратурой для съемки высокого

разрешения, наземных площадок спектрометрирования и ГИС-программ для

дешифровки изображений. Изучены спектральные характеристики массовых

видов сорных растений в посадках картофеля. Получены новые данные по

эффективности совместного применения минеральных удобрений и защитных

мероприятий на засоренность посадок и урожайность картофеля в Северо-

Западном регионе РФ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые

данные по фитосанитарному состоянию посадок картофеля, включая сведения

об особенностях формирования и сезонного изменения сорного компонента

агробиоценоза этой культуры, размещенного по пласту многолетних трав в

Северо-Западном регионе РФ. Установлены основные закономерности влияния

полного минерального и нового органоминерального удобрений на состав,

структуру и количественные показатели засоренности посадок картофеля,

которые целесообразно учитывать в технологии возделывания культуры. Под-

тверждена большая роль многолетних трав со злаковым компонентом в накоп-

лении личинок жуков щелкунов и увеличении поврежденности ими клубней
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картофеля. Определено повышение эффективности от совместного применения

минеральных удобрений и защитных мероприятий на засоренность посадок

картофеля. Разработан методический подход к дистанционной оценке

засоренности посадок картофеля, который позволяет выявлять неоднородность

пространственного размещения сорной растительности и составлять

электронные карты-задания для дискретного проведения гербицидных

обработок. Предложен комбинированный способ защиты посадок картофеля от

сорной растительности, позволяющий оптимизировать применение

механических и химических мероприятий и обеспечивающий высокую

эффективность по отношению к разным группам сорных растений и высокий

уровень рентабельности.

Методология и методы исследований. Методология научных исследова-

ний основывается на анализе научных трудов отечественных и зарубежных уче-

ных, разработке цели, задач и программы исследований, постановке полевых

опытов с применением методов дисперсионного и корреляционного анализа.

Результатами исследований определены следующие основные положения,

выносимые на защиту.

Для посадок картофеля, размещенных по пласту многолетних трав в

Северо-Западном регионе РФ, характерно большое видовое разнообразие

сорных растений, сложный тип, сильная степень и неравномерная


[…]


Дополнительные

затраты на уборку

урожая, руб./га

- 15950 42700 35200 59200 39300 79300 114200

Чистый доход,

руб./га
- 22593.0 53238.8 62146.5 87481.8 43826.4 108154.0 174149.4

Рентабельность, % - 108.8 99.2 110.0 116.7 80.3 103.1 129.7

Таким образом, нашими исследованиями выявлено наличие комплексного

эффекта от применения минеральных удобрений и защитных мероприятий,

влияющего на засоренность посадок и урожайность картофеля. В полной мере

он проявляется во второй половине вегетации культуры и выражается в более

сильном угнетении развития и снижении численности сорной растительности.

Наиболее высокий биологический и хозяйственный эффект достигался приме-

нением высоких доз минеральных удобрений и комбинированной защитой по-

садок картофеля от сорных растений. Этот же вариант имел наиболее высокую

рентабельность, тогда как химическая защита, предусматривающая двукратную
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обработку посадок гербицидами, даже на среднем и высоком фоне минерально-

го питания оказалась по большому счету экономически нецелесообразна. Не

оправдывает себя с экономической точки зрения внесение средних и высоких

доз минеральных удобрений при механическом способе защиты посадок кар-

тофеля от сорных растений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Уточнен видовой состав сорных растений в посадках картофеля, разме-

щенных по пласту многолетних трав в Северо-Западном регионе РФ, насчиты-

вающий 55 видов, в том числе 20 видов с многолетним циклом развития. Уста-

новлен преимущественно корневищно-малолетний, реже корнеотпрысково-

корневищно-малолетний или малолетний тип и высокая степень (133-153 экз./м2)

засоренности, а также наличие не менее 6 волн появления сорных растений, что

требует обязательного и неоднократного проведения защитных мероприятий

против данной группы вредных организмов.

2. Установлено, что отрицательное влияние многолетних трав в качестве

предшественника картофеля проявлялось в высокой численности личинок жуков

щелкунов (48 экз./м2), в том числе обычно редкого вида Adrastus pallens F. (13-41

экз./м2), и сильной поврежденности ими клубней (32.4%). Сильное поражение

клубней картофеля ризоктониозом (31.5%) в большей степени связано с зара-

женностью семенного материала, а эпифитотийное развитие фитофтороза (85%)

– с благоприятными погодными условиями.

3. Выявлена неоднородность пространственного размещения сорных рас-

тений в посадках картофеля, что подтверждается высокими коэффициентами

вариации (43% и более) и агрегации (1.8 и более), причина которой является

следствием особенностей их многолетнего произрастания и разным содержани-

ем элементов питания в пахотном горизонте.

4. Определены различия в спектральных характеристиках культурных и

сорных растений, а также слабо и сильнозасоренных участков в посадках кар-

тофеля. Массовое присутствие сорной растительности приводило к достовер-

ному снижению показателей красного (в 1.1-1.6 раза) и голубого (в 1.2-1.4 раза)

спектров цвета, повышению значений вегетационного индекса NDVI (в 1.8-2.4

раза). Дистанционный мониторинг засоренности посадок картофеля легче осуще-

ствим в довсходовый период, когда на полях отсутствуют культурные растения.
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5. Применение полного минерального и нового органоминерального удоб-

рений на основе птичьего помета приводило к отрицательным изменениям,

проявляющимся в росте численности малолетних двудольных видов (в 1.9-2.2 и

1.1-1.3 раза) и общего (в 1.5-1.7 и 1.1-1.3 раза) начального уровня засоренности

посадок картофеля. Положительное влияние удобрений проявлялось во второй

половине вегетации картофеля за счет повышения конкурентоспособности куль-

турных растений, что ограничивало прорастание всех групп сорных растений и

приводило к существенному снижению индивидуальных показателей развития

сорняков.

6. Химический и комбинированный способы защиты посадок картофеля

показали одинаково высокую эффективность по отношению ко всем группам

сорных растений. По итогам проведения всех мероприятий плотность сорняков

снижалась на 85 и 87%, в том числе малолетних двудольных – 88 и 91%, мно-

голетних двудольных – 89 и 89%, многолетних злаковых – 78 и 81%. Из-за

сложного типа засоренности, характерного для посадок картофеля, размещен-

ных по пласту многолетних трав, наблюдалась недостаточно высокая эффек-

тивность одних только механических воздействий на сорные растения, что при-

водило к сильному их зарастанию во второй половине вегетации культуры.

7. Установлено, что наиболее высокий биологический (79% – по численно-

сти, 95.3% – по фитомассе), хозяйственный (228.4 ц/га – 207%) и экономиче-

ский (рентабельность – 129.7%) эффект достигается при совместном примене-

нии высоких доз минеральных удобрений и комбинированной защиты посадок

картофеля от сорных растений. Двукратная обработка посадок гербицидами,

предусмотренная в химическом варианте защиты, даже на среднем и высоком

фоне минерального питания по большому счету экономически нецелесообразна

(103-110% рентабельности). Не оправдывает себя с экономической точки зре-

ния (80-99% рентабельности) внесение средних и высоких доз минеральных

удобрений при механическом способе защиты посадок картофеля от сорных

растений.

141

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При возделывании продовольственного картофеля по пласту многолетних

трав в Северо-Западном регионе РФ рекомендуется применение средних и вы-

соких доз удобрений совместно с комбинированным способом защиты посадок

от сорной растительности, включающим две довсходовые механические обра-

ботки КОН-2.8 + БРУ-0.7, обработку гербицидом Титус, ВДГ + Тренд 90 при

высоте культурных растений 10-15 см и окучивание.

Для сельхозтоваропроизводителей, практикующих новейшие разработки и

передовой опыт, предлагается к ознакомлению и применению методика ди-

станционного мониторинга засоренности посадок картофеля.
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