Отзыв научного руководителя
о соискателе ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук В.В. Смук

Смук Василий Васильевич проработал в науке более 15 лет, из которых последние 6
лет в Агрофизическом научно-исследовательском институте в лаборатории опытного
дела. Экспериментальную работу по теме диссертации «Совершенствование мониторинга
и защиты от сорной растительности посадок картофеля, размещенных по пласту
многолетних трав в Северо-Западном регионе РФ» проводил в период с 2012 по 2017 год
на базе агроэкологического стационара Меньковского филиала Агрофизического НИИ.
Диссертационная работа являлась составной частью НИР ФГБНУ АФИ, выполнялась в
соответствии с государственным заданием №0667-2014-0008.

В.В. Смук участвовал в разработке методической программы опыта, выполнении
основного объема экспериментальной работы, анализе полученных данных и обобщении
результатов, которые ежегодно докладывались на отчетно-плановой сессии АФИ. В
процессе выполнения работы он освоил и использовал трудоемкие методы учета сорных
растений, сложные пакеты программ по работе с данными ДЗЗ (дистанционного
зондирования Земли), а также методы математической статистики. Все это позволило
соискателю самостоятельно получить большой объем научных результатов, основная часть
которых опубликована в ведущих профильных по тематике исследований журналах.

В.В. Смук, как исследователя, характеризуют редкое трудолюбие, упорство в
достижении поставленной цели, вдумчивое и ответственное отношение к
экспериментальной работе. За многие годы научной деятельности он доказал, что
способен рационально планировать и выполнять работу. В.В. Смук обладает хорошими
профессиональными навыками, может самостоятельно работать с литературой,
представлять результаты исследований на конференциях и семинарах. В этой связи
неудивительно, что он пользуется заслуженным уважением в коллективе.

Все вышеизложенное дает основание заключить, что В.В. Смук является
состоявшимся исследователем, способным решать научные проблемы, имеющие важное
социально-экономическое и хозяйственное значение. Считаю возможным рекомендовать
диссертацию Смук В.В. к защите на соискание ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.07 - защита растений.

Главный научный сотрудник ФГБНУ АФИ,
доктор биологических наук
по специальности 06.01.07 (защита растений) Шпанев А.М.
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